
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (*)
Considerando a instrução contida no processo nº 00150-00002287/2023-84, com fulcro no
caput do art. 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o art. 76 do Decreto nº 38.933,
de 15 de março de 2018, e no art. 1º, inciso III, da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,
reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação referente à premiação da quadrilha junina
QUADRILHA CAIPIRADA, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), por meio do
Chamamento Público nº 1/2023, relativo à Seleção de Premiação Circuito das Quadrilhas
Juninas do DF, para premiar quadrilhas juninas que tenham prestado relevante contribuição
à cultura e festejos populares no Distrito Federal e/ou na Região Integrada de
Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno - RIDE, representada por VINICIUS
ISIDORIO MENDONCA DE MORAIS, sob o CNPJ nº 37.340.702/0001-24, conforme
Programa de Trabalho 13.392.6219.2831.0001 - Realização de Atividades Culturais -
Secretaria de Cultura, Natureza de Despesa 33.90.31, Fonte 832. Determino o
encaminhamento a Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para os demais
procedimentos necessários. Em 25 de maio de 2023. CARLOS ALBERTO BATISTA DA
SILVA JÚNIOR, Secretário Adjunto de Estado de Cultura e Economia Criativa.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção na original, publicado no DODF
nº 95, de 22 de maio de 2023, página 78.

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 396/2019

PROCESSO: 00150-00002739/2019-41; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X OLIVIA
HERNANDEZ FERNANDEZ: Nota de Empenho nº 00352/2019. Na qualidade de Agente
Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 396/2019, VALOR: 100.000,00 (cem mil reais). DO
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com vistas à
prorrogação do prazo de vigência por mais 730 dias, a contar da data de vencimento do Termo
de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto “COLEÇÃO SONORA DO CERRADO”;
DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; CEDENTE:
Aline Maria da Silva; Agente Cultural: OLIVIA HERNANDEZ FERNANDEZ.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 420/2023
PROCESSO: 00150-00007574/2022-08; NOTA DE EMPENHO Nº 00107/2023; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X FRANCISCO SIMÕES DE OLIVEIRA NETO na qualidade
de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 420/2023; MODALIDADE: Seleção
Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio
financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto “MAMULENGO
CIRCULADÔ - AULA ESPETÁCULO” de interesse do/a Agente Cultural acima
especificado/a; DO VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais) que serão liberados e
transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília –
BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho
13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e Culturais-Distrito Federal
– Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste
entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 2
(dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA:
24/05/2023; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR:
Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: Aline
Maria da Silva, Subsecretária de Fomento e Incentivo Cultural Substituta; AGENTE
CULTURAL: FRANCISCO SIMÕES DE OLIVEIRA NETO.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 421/2023
PROCESSO: 00150-00007945/2022-43; NOTA DE EMPENHO Nº 00165/2023; DAS PARTES:
DF/SECEC/FAC X JANE ALVES DE ALMEIDA na qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE:
Termo de Ajuste Nº 421/2023; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O presente
Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À
CULTURA ao Projeto “Arte Urbana nas Escolas - 4ª Edição” de interesse do/a Agente Cultural
acima especificado/a; DO VALOR: 99.982,53 (noventa e nove mil, novecentos e oitenta e dois
reais e cinquenta e três centavos) que serão liberados e transferidos à conta do/a Agente Cultural,
especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de dotação
orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos
Artísticos e Culturais-Distrito Federal – Fonte 171 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA
VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do
Agente Cultural, com duração de 2 (dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente;
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2023; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº
38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo
FAC/SECEC/DF: Aline Maria da Silva, Subsecretária de Fomento e Incentivo Cultural Substituta;
AGENTE CULTURAL: JANE ALVES DE ALMEIDA.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº423/2023
PROCESSO: 00150-00006978/2022-76; NOTA DE EMPENHO Nº 00164/2023; DAS PARTES:
DF/SECEC/FAC X ROBERTO CARLOS DA SILVA PEREIRA BALLERINI na qualidade de
Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 423/2023; MODALIDADE: Seleção Pública; DO
OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO
DE APOIO À CULTURA ao Projeto “Sensorial Palco-céu” de interesse do/a Agente Cultural acima
especificado/a; DO VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais) que serão liberados e transferidos à conta
do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de
dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -
Projetos Artísticos e Culturais-Distrito Federal – Fonte 171 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA
VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente
Cultural, com duração de 2 (dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA
ASSINATURA: 24/05/2023; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO
EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF:
Aline Maria da Silva, Subsecretária de Fomento e Incentivo Cultural Substituta; AGENTE
CULTURAL: ROBERTO CARLOS DA SILVA PEREIRA BALLERINI.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2023 - UASG 926209
Objeto: Registro de Preços para a contratação de empresa para a prestação de serviços de
planejamento, organização, execução e acompanhamento de eventos institucionais
(plenárias, conselhos consultivos, conselhos deliberativos, câmaras técnicas e temáticas,
workshops, oficinas, conferências, grupos de trabalho, comissões, seminários, fóruns,
apresentações de dirigentes, entrevistas, premiações, audiências e consultas públicas e
outras reuniões importantes e/ou estratégicas), sob demanda, com vistas ao atendimento das
necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal - SEDUH/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital. Valor total estimado: R$ 2.807.638,70. Tipo de
Licitação: Menor Preço por grupo e por item. Elemento de Despesa: 33.90.39. Processo SEI
nº 00390-00012512/2022-78. Abertura das Propostas: 12/06/2023, às 10:00h.
Prosseguimento autorizado conforme DESPACHO SINGULAR n° 304/2023-
GCIM/TCDF. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Informações pelo telefone: (61) 3214-4043.

Brasília/DF, 24 de maio de 2023
HENRIQUE DUARTE DE OLIVEIRA

Pregoeiro

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DIRETORIA IMOBILIÁRIA

 
EDITAL Nº 205/2023

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei Distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR a associada
JULIANA FREIRE - CPF nº 026.***.***-67 para entrega de documentação via aplicativo
CODHAB com vistas ao atendimento dos requisitos dispostos na Lei Distrital nº
3.877/2006, EXCLUSIVAMENTE para compor demanda no projeto da entidade
APADEMO, em Samambaia, selecionada pelo Edital de Convocação nº 03/2018.

Brasília/DF, 24 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor

EDITAL Nº 206/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, com
fundamentação na Lei Distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a Política
Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR os associados GUILHERME LOURENÇO
- CPF nº 053.***.***-69 e JACKSON SILVA - CPF nº 057.***.***-73, tendo em vista a
convocação, a entrega de documentação e a formalização de processo administrativo em
cumprimento aos critérios legais, EXCLUSIVAMENTE para compor demanda no projeto da
entidade APADEMO, em Samambaia, selecionada pelo Edital de Convocação nº 03/2018.

Brasília/DF, 24 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor

EDITAL Nº 207/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL -
CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, com fundamentação na Lei Distrital nº
3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito
Federal, resolve: HABILITAR a associada VALDILENE DE ALMEIDA - CPF nº
950.***.***-00, indicada pela entidade PCRFII, tendo em vista a entrega de
documentação e formalização de processo e comprovação do enquadramento nos
ditames da Lei Distrital nº 3.877/2006, a fim de compor exclusivamente a demanda do
projeto Recanto das Emas –Edital Chamamento nº 13/2011. A situação cadastral dos
candidatos encontra-se disponível no portal www.codhab.df.gov.br.

Brasília/DF, 24 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor

EDITAL Nº 208/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei Distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que
dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR os
associados MARIA CAMPOS - CPF nº 340.***.***-15 e YURI ANDRADE - CPF nº
068.***.***-58, indicados pela entidade COOHSTESAM, para entrega de documentação
via aplicativo CODHAB, com vistas à habilitação, a fim de compor exclusivamente a
demanda do projeto Santa Maria - Edital de Convocação nº 03/2017. A consulta da
situação cadastral dos candidatos encontra-se disponível no portal
http://www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 24 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor

PÁGINA 108 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 100, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


